
 

Comune di Udine – Determina n. 3998 del 04/12/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Rinnovo affidamento del servizio di coordinamento e di 
assistenza tecnica connesso allo svolgimento della manifestazione per UdinEstate 2026.  
CIG B0FAE179C3  

 

N. det. 2025/5650/390 

N. cron. 3998 del 04/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che   

• nell'ambito dei programmi di attività dell'Amministrazione Comunale è prevista la 

realizzazione della rassegna di iniziative culturali ed artistiche denominata UdinEstate 2026;  

• l’organizzazione di UdinEstate 2026 rientra tra gli eventi culturali presenti nel DUP 2026 

all’obiettivo operativo n. 24.02.01.07;  

CONSIDERATO che  

• con Determinazione Dirigenziale n° 1042 del 16/04/2024 si è provveduto all’aggiudicazione, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di coordinamento 

e di assistenza tecnica alle attività connesse allo svolgimento della manifestazione 

UdinEstate 2024-2025 con opzione di rinnovo per l’anno 2026, a favore dell’arch. Rino De 

Marco di Udine (P.IVA 00517110300); 

• con prot. 0066132 del 29/04/2024 si è comunicato l’affidamento del servizio e l’accordo 

contrattuale con l’arch. Rino De Marco di Udine (P.IVA 00517110300) è stato perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 18, comma 1 



 

Comune di Udine – Determina n. 3998 del 04/12/2025 

del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina 

dei contratti;  

RICHIAMATO l’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto (R.d.O n. rfq_62632) che prevede 

l’opzione di rinnovo del contratto mantenendo le medesime condizioni contrattuali, per una 

ulteriore annualità;  

CONSIDERATO:   

• che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di avvalersi dell’opzione di rinnovo 

prevista dal suddetto contratto;   

• che pertanto con nota prot. 0160721 del 14/10/2025 si informava l’arch. Rino De Marco di 

Udine (P.IVA 00517110300) dell’intenzione dell’Amministrazione di avvalersi dell’opzione 

di rinnovo, chiedendo all’arch. Rino De Marco di Udine di manifestare la propria 

disponibilità al rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni;   

• che con nota prot.n. 0162788 del 17/10/2025 l’arch. Rino De Marco di Udine ha manifestato 

la propria volontà al rinnovo contrattuale, mantenendo le stesse condizioni del contratto per 

il periodo dal 25 marzo al 15 settembre 2026;   

ACCERTATA l’affidabilità professionale l’arch. Rino De Marco di Udine e la soddisfacente 

gestione del servizio posto in essere dallo stesso per Udinestate 2024-2025; 

VISTA la nota Prot. N. 0162788 del 17/10/2025 con la quale, unitamente alla manifestazione di 

disponibilità al rinnovo del contratto, l’Arch. Rino De Marco si è reso altresì disponibile ad 

anticipare l’inizio del servizio, al fine di garantire un più efficace supporto tecnica 

all’organizzazione delle attività propedeutiche della manifestazione Udinestate 2026; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha fornito, in fase di offerta, l’autodichiarazione 

resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (DGUE) di possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e che la stazione appaltante ha 

proceduto con i controlli previsti dalla vigente normativa, dai quali risulta che l’operatore 

economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il valore complessivo del contratto risulta pertanto pari ad € 22.584,64 (pari a € 

17.800,00 per competenze + € 712,00 per Inarcassa 4% + 4.072,64 per IVA 22%);  

VISTO il Certificato rilasciato da INARCASSA in data del 16/10/2025 (prot. 0162733 del 

17/10/2025) che attesta che l’Arch. Rino De Marco è in regola con gli adempimenti contributivi;  

DATO ATTO che a seguito di specifica visura non risultano nel casellario informatico ANAC 

iscrizioni pregiudizievoli a carico dell’operatore economico offerente; 

RITENUTO per quanto sopra di rinnovare l’affidamento del servizio di coordinamento e di 

assistenza tecnica connesso allo svolgimento della manifestazione "UdineEstate 2026” all’operatore 



 

Comune di Udine – Determina n. 3998 del 04/12/2025 

economico arch. Rino De Marco (Part. IVA 00517110300), provvedendo ad impegnare l’importo al 

capitolo n. 4005/1 del Bilancio di previsione 2025-2027, Esercizio 2026;  

RITENUTO altresì di accogliere la disponibilità del predetto operatore economico ad anticipare 

l’inizio del servizio, con decorrenza dal 15 gennaio 2026 senza maggiori oneri a carico 

dell’Amministrazione;  

PRECISATO che l’accordo contrattuale con l’arch. Rino De Marco di Udine (P.IVA 0517110300) 

per il periodo dal 25 marzo al 15 settembre 2026 si perfezionerà mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, con scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione de l 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 601 d’ord. del 18/11/2025 di approvazione de l 

Bilancio di Previsione 2026-2028; 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. N. 36/2023;  

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;  

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 con 

particolare riferimento all’art. 147 bis e ritenuto di esprimere parere di regolarità tecnica 

favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione;  

VERIFICATO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 

241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

 

 

DETERMINA 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3998 del 04/12/2025 

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo de l 

presente atto e si intende integralmente riportata;  

2. di RINNOVARE, per le motivazioni esposte in premessa e in esecuzione dell’art. 2 de l 

Capitolato Speciale d’Appalto, l’affidamento del servizio in oggetto a Arch. Rino De Marco 

con sede in Udine di Udine - P.IVA 00517110300 alle medesime condizioni previste da l 

Capitolato d'appalto in conformità alla R.d.O n. rfq_62632 per il periodo dal 15 gennaio a l 

15 settembre 2026;  

3. di DARE ATTO che l’importo dovuto è pari a € 22.584,64 (pari a € 17.800,00 per 

competenze + € 712,00 per Inarcassa 4% + 4.072,64 per IVA 22%);  

4. di IMPEGNARE l’importo complessivo del servizio pari ad € 22.584,64 sul cap. 4005/1, 

Missione 5 e Programma 2 del Bilancio di previsione 2025-2027, Esercizio 2026, in 

coerenza con la capienza del bilancio di previsione 2026-2028 in corso di approvazione;  

5. di PERFEZIONARE il rapporto contrattuale con l’arch. Rino De Marco di Udine mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 18, comma 1 de l 

D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina de i 

contratti;  

6. di DARE ATTO che: 

• l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013, nonché le previsioni 

del Codice di comportamento del Comune di Udine;  

• l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato rispetto 

di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del 

C.C.;  

7. di LIQUIDARE le spettanze su presentazione di regolare fattura elettronica a seguito della 

verifica di regolarità del servizio; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune 

di Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;  

9. di PRECISARE che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni d i 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altr i 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sens i 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3998 del 04/12/2025 

10. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 de l 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa svolta.  

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-12-04T08:53:27+0100


		2025-12-04T08:53:47+0100




